
    COMUNE DI CROGNALETO
                      Provincia di Teramo

N. 44

DEL
24-03-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  EMERGENZA SANITARIA COVID-19 - RISORSE PER LA
SOLIDARIETA' ALIMENTARE. DITTA VALERII LAURA. LIQUIDAZIONE.

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

   (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO -
Ufficio

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 161    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso
che in data 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’emergenza-
internazionale di salute pubblica per il coronavirus COVID-19;

che con nota del 31 gennaio 2020 il Ministro della Salute ha rappresentato la necessità di-
procedere alla dichiarazione dello stato di emergenza nazionale di cui all0’art. 24 del D. Lgs. N
1/2018;

che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per mesi-
6 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il Decreto Legge n. 6 del 23 Febbraio 2020 misure urgenti per evitare la diffusione del COVID-19;

Visto il Decreto legge n. 19 del 25.03.2020 misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica
da COVID-19;

Visto il D.P.C.M. del 25 febbraio 2020 recante disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020
n. 6 ove viene individuata una “zona rossa”, focolaio dell’epidemia e vengono impartite disposizioni
restrittive per la zona individuata e disposizioni anche per tutto il territorio nazionale;

Visto il D.P.C.M dell’08 marzo 2020 recante ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio
2020 n. 6 ove viene allargata la zona rossa ed impartite disposizioni restrittive per la stessa e
disposizioni per l’intero territorio nazionale;

Visto il D.P.C.M del 09 marzo 2020 recante misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero
territorio nazionale, che considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’aumento dei casi ha esteso la zona rossa a tutto il territorio
nazionale con l’applicazione delle disposizioni restrittive a tutta la nazione;

Visto il D.P.C.M del 11 marzo 2020 recante misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero
territorio nazionale;

Visto il D.P.C.M del 22 marzo 2020 recante ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio
2020 n. 6 misure urgenti di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale;

Visto il Decreto Legge del 17 marzo 2020 n. 18 recante misure di potenziamento del Servizio Sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da cCOVID-19;

Visto il Decreto legge del 25 marzo 2020 n. 19 recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19;

Vista la direttiva n.1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ministro per la Pubblica
Amministrazione nella quale vengono fornite le prime indicazioni in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica in atto nelle pubbliche amministrazioni, al di fuori delle aree di cui all’art.
1 D.L. n. 6 del 2020;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.44 del 24-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Vista la direttiva n. 2/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ministro per la Pubblica
Amministrazione nella quale vengono fornite indicazioni in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1 comma
2 del D.Lgs n. 165/2001

Vista l’ordinanza del 20 marzo 2020 del Ministero della Salute recante ulteriori misure urgenti di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio
nazionale;

Visto l’ordinanza del Capo Dipartimento i Protezione Civile n.658 del 29.03.2020 recante ulteriori
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto l’art. 2 dell’ordinanza del Capo Dipartimento i Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 che
attribuisce risorse ai comuni da destinare alla solidarietà alimentare e stabilisce che ciascun comune è
autorizzato in deroga al Decreto Legislativo 50/2016 all’acquisizione:

 di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali-
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale,
di generi alimentari o prodotti di prima necessità;-

Visto il comma 6 dell’ordinanza del Capo Dipartimento i Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 che
stabilisce che l’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti
ed essenziali con priorità per quelli non assegnatari di sostegno pubblico;

Riscontato come gli allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del
29.03.2020 prevede per il Comune di Crognaleto l’assegnazione della somma pari ad € 9.337,72 da
destinare alla solidarietà alimentare;

Viste le Ordinanze del Capo Dipartimento di Protezione Civile emesse in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Viste le circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Viste le relative Ordinanze della Presidenza della Regione Abruzzo;

Viste le relative comunicazioni della Prefettura di Teramo;

Atteso come l’emergenza in atto, ha imposto all’Amministrazione Comunale l’adozione di misure
organizzative temporanee rivolte sia alla struttura propria degli uffici che alle riunioni degli organi
collegiali della stessa;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 10.03.2020 con cui è stato costituito il Centro
Operativo Comunale per la gestione dell’emergenza epidemiologica in atto;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 30.03.2020 con cui è stato demandato al
Responsabile del Servizio Finanziario l’attivazione delle procedure necessarie all’erogazione delle
risorse per la solidarietà alimentare;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.44 del 24-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3



Vista la propria determinazione n. 142 del 31.03.2020 con cui sono stati stabiliti i criteri per la
determinazione del contributo ed approvato il bando e lo schema di richiesta;

Viste le proprie determinazioni dirigenziali meglio di seguito elencate:
determinazione n. 153 del 03.04.2020 con cui si è preso atto dell’elenco dei beneficiari con-
l’indicazione dell’importo spettante a ciascuno di essi;
determinazione n. 176 del 10.04.2020 con cui si provveduto ad integrare l’elenco dei beneficiari;-
determinazione n. 545 del 16.12.2020 con la quale si è provveduto ad adottare provvedimenti-
per la ripartizione delle somme residue;
determinazione n. 578 del 23.12.2020 con cui viene approvato l’elenco dei beneficiari ammessi-
al contributo;

Preso atto inoltre della ratio della disposizione normativa, volta a garantire, in questo momento di forte
crisi emergenziale dovuta al propagarsi del contagio del virus COVID-19, le risorse alimentari a nuclei
familiari che non dispongono delle necessarie risorse economiche;

Vista la fattura n. 1/00 del 18.03.2021 di importo pari ad € 450,00 (iva compresa) presentata dalla ditta
Valeri Laura con sede in San Giorgio di Crognaleto (TE), per la fornitura di generi alimentari ad alcuni
soggetti beneficiari del contributo di solidarietà alimentare;

Accertata la regolarità della fornitura;

Riscontrata la regolarità della fattura;

Ritenuto doversi provvedere in merito;

Visto il D.lgs 267/2000

Visto il D.lgs 118/2011

DETERMINA

di liquidare la somma di € 408,63 a favore della ditta Valeri Laura con sede in San Giorgio di
Crognaleto (TE) a saldo della fattura n. 1/00 del 18.03.2021;

di versare l’importo di € 41,37 all’Erario a titolo di imposta;

di imputare la spesa di € 450,00 al capitolo 5005 del bilancio c.e. finanziario in corso di formazione

di provvedere alla liquidazione mediante bonifico bancario appoggiato al conto corrente bancario
avente il seguente codice IBAN: IT15F 07601 15300 000047256268.

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.44 del 24-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4



Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.44 del 24-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 5

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    Alleva Carla

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale
    Calandrelli Elia

__________________________


